

## Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

## ATTIVO

## Voce 90 - Partecipazioni

137.706 146.874

## 9.1. Partecipazioni: Informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazione	Valore di bilancio	Quota di partecip. %	Disponibilità voti %	Sede	Totale attivo	Totale ricavi	Importo del patrimonio netto	Risultato dell'esercizio	Quotazione SI/NO
<b>Imprese controllate</b>									
INFRADEL ITALIA SPA	1.419	100,00%	100,00%	ROMA	485.782	76.244	7.169	1.394	NO
ITALIA NAVIGANDO SPA	16.531	100,00%	100,00%	ROMA	24.844	2.524	7.924	(907)	NO
ITALIA TURISMO SPA	73.882	58,00%	58,00%	ROMA	309.201	8.410	127.381	(7.056)	NO
INVITALIA PARTECIPAZIONI SPA	4.855	100,00%	100,00%	ROMA	84.633	0	6.700	1.524	NO
INVITALIA ATTIVITA' PRODUTTIVE SPA	11.823	100,00%	100,00%	ROMA	86.351	17.837	10.857	314	NO
<b>Totale società controllate</b>	<b>108.510</b>								
<b>Imprese sottoposte a influenza notevole</b>									
ANNAPOA SRL	139	26,03%	26,03%	CASARANO (LE)					NO
C.S. ARREDI SRL IN FALLIMENTO (1)	52	21,05%	21,05%	TARANTO					NO
C.S.R.A. SRL IN CONCORD. PREV. (1)	620	40,00%	40,00%	MASSA					NO
CATWOK SPA (1)	564	23,11%	23,11%	NAPOLI	9.856	2.190	2.548	(251)	NO
CECCARELLI INDUSTRIA SRL	293	25,75%	25,75%	CERVINARA (NA)	3.136	0	1.123	(15)	NO
CMS SRL IN FALLIMENTO	1.370	19,22%	19,22%	LATERZA-TA	26.650	3.794	2.416	(6.205)	NO
DESIGN MANUFACTURING SPA (3)	990	7,93%	7,93%	POZZUOLI	115.424	44.545	16.168	59	NO
ELA SPA IN FALLIMENTO (1)	152	2,26%	2,26%	NAPOLI					NO
ELMIRAD SERVICE SRL IN LIQ. NE (2)	120	12,39%	12,39%	TARANTO	1.085	42	(710)	25	NO
FERRARIA SOLIS SRL	300	4,18%	4,18%	CAIRO MONTENOTTE (SV)	25.146	21.235	5.472	(2.949)	NO
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO (1)	77	1,73%	1,73%	ROMA					NO
GUSTAVO DE NEGRI & Z.A.M.A. SRL	202	20,20%	20,20%	CASERTA	6.052	3.241	1.402	(112)	NO
IONICA IMPIANTI SRL	278	8,70%	8,70%	LIZZANO (TA)					NO
MARINA D'ARECHI SPA	8.000	20,00%	20,00%	SALERNO	73.414	1.301	16.853	(1.704)	NO
METALFER SUD S.P.A. IN FALLIMENTO (1)	933	37,01%	37,01%	TORRE ANNUNZIATA-NA					NO
MODO SRL	140	10,45%	10,45%	NOLA (NA)					NO
NASA SRL IN FALLIMENTO (1)	671	48,15%	48,15%	MASSA					NO
PENSOTTI FABBRICA CALDAIE LEGNANO SPA	1.893	22,81%	22,81%	LEGNANO (MI)	190.323	26.343	28.379	4.252	NO
PERITAS SRL	326	15,16%	15,16%	BRINDISI	7.864	1.602	2.317	2	NO
PRO.S.IT. SRL	499	27,06%	27,06%	NAPOLI	17.693	2.900	4.958	(2.180)	NO
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	80	49,00%	49,00%	CAPRI-NA			3.046	1.096	NO
SALVER SPA	2.524	14,31%	14,31%	ROMA	57.716	20.675	1.820	5	NO
SIAPRA SPA	1.570	6,13%	6,13%	AVEZZANO (AQ)					NO
SICALP SRL IN FALLIMENTO (1)	1.033	36,36%	36,36%	CAMPUGLIA MARITTIMA					NO
SIE-SOCIETÀ EUROPEA IN PROC. CONC. (1)	0	15,00%	15,00%	ROMA					NO
SIMPE SPA	3.600	4,01%	4,01%	ACERA-NA	128.602	48	33.189	(5.253)	NO
SURAL SPA IN LIQUIDAZIONE (1)	253	1,42%	1,42%	TARANTO					NO
TEKLA SRL	653	26,33%	26,33%	SARNO (SA)	10.719	2.011	2.765	65	NO
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO (1)	1.472	44,19%	44,19%	MASSA					NO
ZANZAR SYSTEM SPA	370	10,51%	10,51%	GROTTAGLIE (TA)					NO
<b>Tot. società sottoposte a influenza notevole</b>	<b>29.196</b>								
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>137.706</b>								

(1) Bilancio N.D. - Procedura concorsuale

(2) Bilancio al 31/12/2007

(3) Bilancio al 31/12/2010

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO**

## 9.2 Variazioni annue delle partecipazioni:

	Partec. di gruppo	Partecip. non di gruppo	Totale
<b>Esistenze iniziali</b>	116.257	30.617	146.874
<b>Aumenti</b>			
Acquisti	0	2.127	2.127
Riprese di valore	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0
<b>Diminuzioni</b>			
Vendite	0	(1.948)	(1.948)
Rettifiche di valore	(4.713)	0	(4.713)
Altre variazioni	(3.034)	(1.600)	(4.634)
<b>Rimanenze finali</b>	<b>108.510</b>	<b>29.196</b>	<b>137.706</b>

Gli acquisti in società non di gruppo si riferiscono essenzialmente all'attività inerente la gestione della L. 181/89. Le altre variazioni negative "non di gruppo" si riferiscono alla riclassificazione alla voce Crediti di una Partecipata acquisita con i fondi L.181/89 che dovrà essere acquisita dai soci di maggioranza, in ottemperanza agli accordi parasociali sottoscritti in sede di acquisizione.

Le rettifiche di valore riguardano società del gruppo e sono state originate dalle perdite di Italia Turismo per 3.806 migliaia di euro e di Italia Navigando per 907 migliaia di euro. Le altre variazioni negative sono relative al trasferimento alla voce 130 di due società poste in vendita e in liquidazione, rispettivamente Strategia Italia e Garanzia Italia.

Il dettaglio delle Società è illustrato nell'allegato A.5. che riporta la movimentazione analitica delle partecipazioni.

Non vi sono partecipazioni costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

Ad integrazione di quanto già indicato nella Parte A – Politiche Contabili, si precisa che la valutazione delle partecipazioni viene fatta sulla base dei risultati dei bilanci approvati dalle rispettive assemblee degli azionisti o dai Consigli di amministrazione, o, in mancanza, delle ultime situazioni contabili/gestionali disponibili. Al riguardo, si segnala che il Consiglio di amministrazione della controllata Italia Turismo ha fatto ricorso ad un maggior termine per la redazione del bilancio d'esercizio 2013, a causa di approfondimenti resi necessari dalla attuale congiuntura economica del settore, che potrebbe comportare aggiornamenti di valutazione degli asset e delle strategie aziendali e societarie. La valutazione della partecipazione nel presente bilancio dell'Agenzia è stata dunque fatta sulla scorta di una situazione contabile/gestionale provvisoria resa disponibile dalla società controllata.

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO****Voce 100 - Attività materiali****66.306****65.817**

Composizione :

	2013		2012	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate
<b>Attività ad uso funzionale di proprietà</b>				
terreni	4.808	0	4.808	0
fabbricati	52.004	0	53.023	0
mobili	102	0	123	0
impianti e macchinari	990	0	574	0
Lavori in corso	8.402	0	7.289	0
<b>Totale</b>	<b>66.306</b>	<b>0</b>	<b>65.817</b>	<b>0</b>

Variazioni annue:

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Altri	lavori in corso	Totale
<b>Esistenze iniziali</b>	<b>4.808</b>	<b>53.023</b>	<b>123</b>	<b>574</b>	<b>7.289</b>	<b>65.817</b>
<b>Aumenti</b>						
Acquisti	0	0	12	614	1.112	1.738
Riprese di valore	0	0	0	0	0	0
Variazioni positive di fair value imputate a:	0	0	0	0	0	0
• patrimonio netto	0	0	0	0	0	0
• conto economico	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	10	0	10
<b>Diminuzioni</b>	0	0	0	0	0	0
Vendite	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	(1.019)	(26)	(208)	0	(1.253)
Altre variazioni	0	0	(7)	0	0	(7)
<b>Totale variazioni dell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>(1.019)</b>	<b>-21</b>	<b>416</b>	<b>1.112</b>	<b>488</b>
<b>Rimanenze finali</b>	<b>4.808</b>	<b>52.004</b>	<b>102</b>	<b>990</b>	<b>8.401</b>	<b>66.305</b>

Non vi sono:

- attività materiali costituite in garanzia di propri debiti e impegni
- attività acquisite con leasing finanziario
- attività detenute a scopo di investimento

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO****Voce 110 - Attività immateriali****8.793****3.198**

	2013		2012	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value
<b>Avviamento</b>				
<b>Altre attività immateriali :</b>				
di proprietà				
• generate internamente	7.892	0	2.521	0
• altre	901	0	677	0
acquisite in leasing finanziario	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>8.793</b>	<b>0</b>	<b>3.198</b>	<b>0</b>

Variazioni annue:

	<b>Totale</b>
<b>Esistenze iniziali</b>	<b>3.198</b>
<b>Aumenti</b>	
Acquisti/Lavori in economia	6.368
Riprese di valore	
Variazioni positive di fair value :	0
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Altre variazioni	0
<b>Diminuzioni</b>	
Vendite	0
Ammortamenti	(773)
Rettifiche di valore:	
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Variazioni negative di fair value:	
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Altre variazioni	0
<b>Rimanenze finali</b>	<b>8.793</b>

L'incremento dell'esercizio è dovuto agli oneri sostenuti per l'informatizzazione di procedure Operative suscettibili di apportare significative efficienze e conseguenti risparmi di costi per l'Agenzia (4.477 migliaia di euro). Tali sono il sistema di rendicontazione, il sistema di digitalizzazione, di Introduzione del sistema informatico ERP (SAP) il Tableau de Bord. L'importo capitalizzato accoglie altresì gli oneri di acquisizione commesse per 1,9 milioni di euro, il cui importo verrà ripartito sulla base della durata delle commesse.

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO****Attività fiscali e passività fiscali****Voce 120 - Attività fiscali****16.612 14.149**

Composizione della voce 120 "Attività fiscali : correnti e anticipate"

	<b>2013</b>	<b>2012</b>
correnti	13.329	10.866
anticipate	3.283	3.283
	<b>16.612</b>	<b>14.149</b>

La variazione in aumento delle Attività correnti è imputabile al maggior credito verso l'erario derivante dalla posizione fiscale di gruppo. Le Attività anticipate rappresentano l'Ires calcolata sulle perdite fiscali pregresse illimitatamente utilizzabili che si ipotizza di poter utilizzare a copertura dei risultati fiscali attesi nel prossimo futuro.

**Voce 70 – Passività fiscali correnti e differite****3.156 2.250**

Composizione della voce 70 "Passività fiscali:

	<b>2013</b>	<b>2012</b>
correnti	3.156	2.250
differite	0	0
	<b>3.156</b>	<b>2.250</b>

L'importo rappresenta l'imposta Irap di competenza dell'esercizio 2013.

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO****Voce 130 - Attività non correnti, gruppo di attività  
in via di dismissione****3.844 3.046**

La voce accoglie prevalentemente le partecipazioni non strategiche che sono state poste in vendita o avviate alla dismissione, in attuazione del piano di riordino approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico con D.M. del 31 luglio 2007.

Composizione:

Composizione:

Partecipazioni	2013		2012	
	Quota di partecip. %	Valore di bilancio	Quota di partecip. %	Valore di bilancio
Sviluppo Italia Calabria in Liq.ne	0	0	75,76%	0
Sviluppo Italia Campania SpA in Liq.ne	0	0	87,22%	0
Sviluppo Italia Sardegna SpA in Liq.ne	0	0	95,42%	0
Garanzia Italia – Confidi in liquidazione	95,67%	951	0,00%	0
Strategia Italia SGR Spa	100,00%	2.017	0,00%	0
<b>Totale società controllate</b>		<b>2.968</b>		<b>0</b>
I.T.S Information Technology SpA	17,33%	800	17,33%	1.000
Serichim Srl	24,50%	76	24,50%	116
<b>Totale altre società</b>		<b>876</b>		<b>1.116</b>
<b>Totale partecipazioni</b>		<b>3.844</b>		<b>1.116</b>
Immobilizzazioni materiali	2013		2012	
Fabbricati		0		1.930
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>0</b>		<b>1.930</b>
<b>Totale generale</b>		<b>3.844</b>		<b>3.046</b>

Di seguito la movimentazione dell'esercizio:

Partecipazioni	Esistenze iniziali	Altre variazioni	Vendite	Rivalutaz.	Svalutaz.	Esistenze finali
Sviluppo Italia Calabria Scpa in Liq.ne (1)	0	0	0	0	0	0
Sviluppo Italia Campania SpA in Liq.ne (1)	0	0	0	0	0	0
Sviluppo Italia Sardegna SpA in Liq.ne (1)	0	0	0	0	0	0
Garanzia Italia – Confidi in liquidazione	0	871	0	80	0	951
Strategia Italia SGR Spa	0	2.163	0	0	(146)	2.017
<b>Totale società controllate</b>	<b>0</b>	<b>3.034</b>	<b>0</b>	<b>80</b>	<b>(146)</b>	<b>2.968</b>
I.T.S Information Technology	1.000	0	0	0	(200)	800
Serichim Srl	116	0	0	0	(40)	76
<b>Totale altre società</b>	<b>1.116</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(240)</b>	<b>876</b>
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>1.116</b>	<b>3.034</b>	<b>0</b>	<b>80</b>	<b>(386)</b>	<b>3.844</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>						
FABBRICATI	1.930	0	(1.930)	0	0	0
<b>Totale generale</b>	<b>3.046</b>	<b>3.034</b>	<b>(1.930)</b>	<b>80</b>	<b>(386)</b>	<b>3.844</b>

(1) le Società controllate sono state cedute alla controllata Invitalia Partecipazioni Spa in data 30/12/13

L'importo indicato alla voce "Altre variazioni" si riferisce alla riconduzione a tale voce di Strategia Italia e di Garanzia Italia, nel precedente esercizio iscritte alla voce 90.

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO****Voce 140 - Altre attività****25.496****21.350**

Composizione :

	2013	2012
crediti per imposte indirette	1.013	1.129
credito per consolidato fiscale	2.743	1.910
rimanenze	14.577	13.657
crediti e anticipi da fornitori	3.202	1.670
credito per polizza di investimento TFR	956	978
depositi cauzionali	1.356	1.406
risconti attivi	1.200	451
crediti v/enti previdenziali	162	0
crediti e partite varie	287	149
	<b>25.496</b>	<b>21.350</b>

La voce **crediti per imposte indirette** pari a 1.013 migliaia di Euro comprende principalmente IVA e crediti di imposte cedute da società terze.

I **crediti da consolidato fiscale** derivano dalle posizioni verso Società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale.

La voce "**rimanenze**" accoglie la valorizzazione dei corrispettivi maturati per attività svolte, per le quali è ancora in corso la fase di rendicontazione. Le attività già rendicontate e approvate dal committente sono iscritte tra i Crediti per fatture da emettere. Le oscillazioni di tale voce sono riconducibili essenzialmente alle diverse scadenze delle rendicontazioni.

La voce "**credito per polizza di investimento TFR**" per 956 migliaia di euro, si riferisce al credito vantato nei confronti di un'assicurazione conseguentemente all'investimento parziale del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato maturato alla data del 31.12.1999 per i dipendenti della ex IG Spa.

I **risconti attivi** rappresentano costi per servizi accertati o pagati anticipatamente nel corso del 2013 ma di competenza dell'esercizio successivo.

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO****Voce 10 - Debiti****74.605 104.570**

	2013			2012		
	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela
<b>Finanziamenti</b>	0	4.299	(221)	0	10.664	660
. Pronti contro termine	0	0	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	0	4.299	(221)	0	10.664	660
<b>Altri debiti</b>	8.459	0	62.067	32.807	239	60.200
<b>Totale</b>	<b>8.459</b>	<b>4.299</b>	<b>61.846</b>	<b>32.807</b>	<b>10.903</b>	<b>60.860</b>
<b>Fair value</b>	<b>8.459</b>	<b>4.300</b>	<b>61.846</b>	<b>32.807</b>	<b>10.903</b>	<b>60.860</b>

I "**Finanziamenti**" verso enti finanziari si riferiscono alla gestione della liquidità delle società Strategia Italia e Garanzia Italia, alla quale è riconosciuta la remunerazione riservata al gruppo (euribor flat 1 mese medio del trimestre + 1).

I "**Finanziamenti**" verso clientela, si riferiscono invece alla gestione dell'attività di factoring.

La voce "**Altri debiti**" esposti verso banche si riferisce ad una linea di credito in conto speciale accordata dalla BNL, utilizzabile fino all'ammontare massimo di 70 milioni di euro, che è destinata a finanziare l'attività di factoring. Quest'ultima per effetto della fusione per incorporazione di SVI Finance, è attualmente gestita dall'Agenzia.

La voce "**Altri debiti**" verso la clientela, comprende essenzialmente anticipi ricevuti da Enti pubblici e Ministeri a fronte di commesse/progetti in corso di svolgimento, nonché fatture da ricevere da società del gruppo.

**Voce 90 - Altre passività****314.190 297.063**

Composizione :

	2013	2012
Debiti per fondi di terzi in gestione	248.965	240.943
Fornitori	13.176	9.607
Debiti personale dipendente	8.690	4.501
Debiti da consolidato fiscale	2.518	1.792
Depositi cauzionali ricevuti	174	174
Debiti verso erario	4.309	2.751
Debiti verso enti previdenziali	3.285	3.809
Debiti per partite varie	33.073	33.486
<b>Totale</b>	<b>314.190</b>	<b>297.063</b>



**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO**

Per i **Debiti verso terzi in gestione** si rinvia al commento nella *Parte D – Altre informazioni*

I debiti verso **Fornitori** rappresentano l'esposizione per fatture ricevute e da ricevere da parte di soggetti terzi.

I "Debiti verso **il personale dipendente**" sono composti dagli accantonamenti per ferie maturate e non godute, 14a mensilità ed altro.

I "**Debiti da consolidato fiscale**" rappresentano il debito verso le società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale di gruppo.

I "**Debiti verso erario**" sono costituiti prevalentemente dall'IRPEF dovuta per il mese di dicembre sia sulle retribuzioni del personale dipendente che sui redditi da lavoro autonomo, e dal debito per Iva in sospensione.

I "**Debiti verso Enti previdenziali**" si riferiscono per la quasi totalità ai contributi del mese di dicembre sulle competenze dei dipendenti.

I "**Debiti per partite varie**" comprendono risconti passivi (30.897 migliaia di euro), debiti per contributi ricevuti (1.846 migliaia di euro) e debiti diversi (329 migliaia di euro).

Nel dettaglio i risconti passivi sono relativi a:

- contributo ex art.83 L. 289/02 di 10.000 migliaia di euro, erogato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nel 2003. Il Decreto Legge n. 35 del 14.03.2005 ha disposto che lo stesso possa essere utilizzato per la realizzazione di incubatori per imprese produttive; tale importo verrà accreditato a conto economico, proporzionalmente agli ammortamenti degli assets che verranno realizzati;
- contributo L.208/98 di 18.950 migliaia di euro, destinato alla realizzazione degli incubatori. Lo stesso è stato erogato dal Ministero per lo Sviluppo Economico nel corso del 2005, come disposto dal Disciplinare sottoscritto da Sviluppo Italia il 14 dicembre 2004. L'importo corrisponde all'importo del contributo incassato, al netto della quota accreditata a conto economico per gli incubatori disponibili sui quali è iniziato il calcolo degli ammortamenti;
- contributo L.N.26/86 sull'Incubatore di Trieste, trasferito all'Agenzia tramite lo scorporo del ramo d'azienda Bic Friuli Venezia Giulia per 775 migliaia di euro;
- ricavi differiti a futuri esercizi, nel rispetto della competenza di periodo per 1.173 migliaia di euro.

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO**

**Voce 100 - Trattamento di fine rapporto del personale** **7.094** **7.871**

La movimentazione dell'esercizio è la seguente:

	2013	2012
<b>Esistenze iniziali</b>	<b>7.871</b>	<b>7.261</b>
Aumenti		
- Accantonamento dell'esercizio	3.422	2.899
- Altre variazioni in aumento	128	968
Diminuzioni		
- Liquidazioni effettuate	(385)	(1.236)
- Altre variazioni in diminuzione	(3.942)	(2.021)
<b>Esistenze finali</b>	<b>7.094</b>	<b>7.871</b>

La voce rappresenta il "beneficio successivo" al rapporto di lavoro ed è calcolato proiettando l'ammontare già maturato alla presumibile data di risoluzione del rapporto di lavoro. Il valore così ottenuto è attualizzato alla data di bilancio, utilizzando il metodo attuariale "Projected Unit Credit Method". Il metodo è conforme al criterio *Defined Benefit Obligation*, previsto dallo IAS n.19.

L'accantonamento dell'esercizio comprende il cosiddetto "Interest cost" (52 migliaia di euro), vale a dire l'onere "figurativo" che si sosterebbe richiedendo al mercato un finanziamento di importo pari alla passività all'inizio dell'esercizio, opportunamente attualizzato al tasso adottato.

Le "altre variazioni in aumento" comprendono principalmente le perdite attuariali dell'esercizio derivanti dalle variazioni delle basi tecniche utilizzate nella valutazione attuale rispetto a quella di fine esercizio precedente. Tale incremento è iscritto direttamente in una riserva di patrimonio netto.

Le "altre variazioni in diminuzione" si riferiscono essenzialmente alla quota di trattamento di fine rapporto trasferita ai fondi di previdenza complementare ed alla tesoreria INPS.

Le ipotesi adottate nella valutazione dei benefits sono:

- Tasso di inflazione: lo scenario inflazionistico è stato desunto dal documento dalla "Nota di Aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2013" che prevede un tasso di inflazione programmata pari all'1,5% annuo.
- Il tasso di attualizzazione adottato nella valutazione del Fondo TFR è stato determinato con riferimento ai rendimenti di mercato di titoli obbligazionari di aziende primarie alla data di valutazione. A tale proposito, è stata utilizzata la curva dei tassi Euro Composite AA (fonte: Bloomberg) al 31.12.2013.
- Con riferimento agli incrementi retributivi da adottare nello sviluppo prospettico dei cash flows, su indicazione del management della Società Invitalia, si è scelto di adottare tassi di crescita salariale per tutti i dipendenti pari all'inflazione programmata, dunque pari all'1,5% annuo.

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO****Voce 110 - Fondi per rischi e oneri****2.286****28.777**

Composizione :

	2013	2012
Fondo ex Legge 296/2006 art. 1	0	12.364
Fondo oneri futuri	84	84
Altri rischi	2.202	16.329
<b>Totale</b>	<b>2.286</b>	<b>28.777</b>

Variazioni :

	Saldo iniziale	Acc.ti	Utilizzi	Altre variazioni	Saldo finale
Fondo ex Legge 296/2006 art. 1	12.364	0	(12.364)	0	0
Fondo oneri futuri	84	0	0	0	84
Altri rischi	16.329	0	(14.127)	0	2.202
<b>Totale</b>	<b>28.777</b>	<b>0</b>	<b>(26.491)</b>	<b>0</b>	<b>2.286</b>

Le contropartite economiche degli variazioni al fondo sono di seguito dettagliate:

	Acc.ti	Utilizzi/riprese
voce 100 - rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento	0	24.178
voce 150 - accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri	0	1.652
voce 110 - spese amministrative	0	661
	<b>0</b>	<b>26.491</b>

Più in dettaglio:

- Il fondo ex lege 296/2006 art.1 è stato creato nell'esercizio 2006 e utilizzato nel corso degli esercizi precedenti a copertura degli oneri che sarebbero derivati dall'attuazione del piano di riordino e dismissioni ormai in via di conclusione. Gli Altri rischi riflettono gli oneri potenziali derivanti da cause legali del personale e il rischio potenziale di irrecuperabilità su alcune poste dell'attivo. I due fondi sono stati utilizzati (per complessivi 24.178 migliaia di euro) principalmente a copertura delle perdite emergenti dalla cessione di una società controllata posta in liquidazione in esecuzione del piano di cui sopra.
- Il fondo oneri futuri, originatosi nel 2000 a seguito della fusione, è stato quasi totalmente utilizzato a copertura delle perdite imputabili ad attività delle società confluite nell'Agenzia. Il residuo è a copertura di passività potenziali.

**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO**

Composizione:

**Voce 120 - Capitale****836.384 836.384**

Composizione:

	2013	2012
Capitale		
- Azioni ordinarie	836.384	836.384
- Altre azioni (da specificare)	0	0
	<b>836.384</b>	<b>836.384</b>

Il capitale pari a 836.384 migliaia di euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La Società non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

\* \* \* \*

Le voci 160 e 170 del passivo, rispettivamente "Riserve" e "Riserve da valutazione" sono commentate nella parte D – Informazioni sul patrimonio .

**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****12.717 14.166**

Composizione:

	Titoli di debito	Finanz.ti	Altre operazioni	Totale 2013	Totale 2012
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	831	0	0	831	1.293
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0	0
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	0	0
Crediti:	0	0	0	0	
- Crediti verso banche	(575)	0	6.182	5.607	6.919
- Crediti verso enti finanziari	0	0	0	0	0
- Crediti verso clientela	(1.487)	7.667	0	6.180	5.856
Altre attività	0	0	99	99	98
Derivati di copertura	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>(1.231)</b>	<b>7.667</b>	<b>6.281</b>	<b>12.717</b>	<b>14.166</b>

La voce accoglie i proventi della gestione della tesoreria. La flessione è dovuta alla riduzione degli spread di rendimento offerti dal mercato. Nel suo complesso la voce risente dei componenti negativi relativi recupero della riserva negativa di patrimonio netto sui titoli riclassificati tra i crediti nel 2008 - come meglio dettagliato nel commento alla voce nella voce "Crediti" - per complessivi 4.122 migliaia di euro.

Nell'ambito dei finanziamenti il valore si riferisce ad interessi maturati sui finanziamenti, sui conti correnti impropri e sulle operazioni di factoring.

**Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati****(1.688) (2.731)**

Composizione:

	Finanz.ti	Titoli	Altro	Totale 2013	Totale 2012
Debiti verso banche	(112)	0	0	(112)	(1.844)
Debiti verso enti finanziari	(179)	0	0	(179)	(375)
Debiti verso clientela	(624)	0	0	(624)	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0
Passività finanziarie di negoziazione	0	0	0	0	0
Passività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0	0
Altre passività	(6)	0	(767)	(773)	(512)
Derivati di copertura	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>(921)</b>	<b>0</b>	<b>(767)</b>	<b>(1.688)</b>	<b>(2.731)</b>

Gli interessi per **Debiti verso Banche** si riferiscono al fido ex Svi Finance (si veda commento alla voce 10 del passivo). Gli interessi verso **Enti Finanziari** riguardano la gestione della liquidità di società controllate.

Gli interessi relativi ad **Altre Passività** sono gli interessi riconosciuti al Fondo di Rotazione rilevati in contropartita degli interessi attivi sui finanziamenti a clientela erogati con somme provenienti da tale fondo.

**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 30 - Commissioni attive****91.615****70.410**

Composizione :

	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Garanzie rilasciate	41	60
Servizi di :		
- gestione fondi per conto terzi e convenzioni	87.579	66.231
- altri	3.245	3.663
Altre commissioni (emolumenti)	750	457
	<b>91.615</b>	<b>70.410</b>

La sottovoce più significativa delle commissioni attive, " gestione fondi di terzi e convenzioni", di 87.579 migliaia di euro, si incrementa, rispetto allo scorso anno, per l'acquisizione di nuove attività.

	<b>2013</b>	<b>2012</b>
D.lgs 185/2000 Titolo II	18.383	19.324
Assistenza tecnica PON REC	7.288	4.492
Terremoto Emilia Romagna	4.652	0
Contratti di Sviluppo	2.280	0
Industria 2015 - PII	4.443	2.095
D.lgs 185/2000 Titolo I	3.546	4.615
Azioni di Sistema	3.197	0
Dematerializzazione archivi cartacei	2.671	30
PON-GAS Servizi Pubblici Locali	2.722	2.395
Efficient. Energ. Complesso Giudiz. Napoli	1.068	1.720
DM 6 8 10 - POI	2.201	533
P.O. Studi di fattibilità	2.703	2.504
MIUR Marketing Territoriale	2.014	1.633
POI Energia Mise	2.067	1.549
Poli museali d'eccellenza	3.502	3.963
PO Committenza Pubblica	1.505	1.603
Monisud Pon Sil	1.633	0
Dissesto idrogeologico Calabria	1.262	1.143
Brevetti MISE	1.217	1.908
Dissesto idrogeologico Sicilia	1.196	1.373
Smart&Start	1.338	0
Comunicaz. e A.T. al MISE UIBM	1.342	836
Assistenza Tecnica al POAT S.O.C.R.A.TE.	1.096	1.204
Altre commesse	14.253	13.310
	<b>87.579</b>	<b>66.231</b>

La voce accoglie sia corrispettivi per commesse su contributi e rimborsi per i costi sostenuti per lo svolgere delle attività connesse ai programmi operativi assegnati dalle Amministrazioni competenti.

**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 40 - Commissioni passive****(25.661) (20.700)**

Composizione:

	2013	2012
Garanzie ricevute	(34)	(34)
Servizi ricevuti da terzi (per gestione leggi in concess. e convenz.)	(25.582)	(20.627)
Servizi di incasso e pagamento	(45)	(39)
<b>Totale</b>	<b>(25.661)</b>	<b>(20.700)</b>

Di seguito si elencano le attività relative alle commissioni per "Servizi per gestione leggi in concessione e convenzioni", di cui 13.776 migliaia di Euro per servizi prestati da società controllate.

	2013	2012
D.lgs.185/2000 titolo II	7.897	8.420
Dissesto Idrogeologico Abruzzo Calabria Puglia Sicilia	3.564	3.645
Terremoto Emilia Romagna	2.453	0
Poli Museali D'Eccellenza	2.413	2.738
Studi di fattibilità Del. CIPE 62-130/02	1.178	852
Dematerializzazione archivi cartacei	1.083	0
Industria 2015 PII	920	441
Efficient. Energ.Complesso Giudiz.Napoli	833	1.213
S.O.C.R.A.T.E Trasversale	787	713
D.lgs.185/2000 titolo I	655	501
POI Energia MIBAC	447	513
PON GAS servizi pubblici locali	447	312
DM 6 AGOSTO POI	283	215
Committenza Pubblica Del .CIPE 62-130/02	232	163
Accordo di Programma Ottana	192	159
Altre commesse	2.200	742
	<b>25.582</b>	<b>20.627</b>

**Voce 50 - Dividendi e proventi assimilati****1.810 1.460**

Composizione:

	2013		2012	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0
Partecipazioni:				
- per attività di merchant banking	381	0	510	0
- per attività di non merchant banking	1.429	0	950	0
<b>Totale</b>	<b>1.810</b>	<b>0</b>	<b>1.460</b>	<b>0</b>

L'importo rappresenta gli utili distribuiti dalla società Invitalia Partecipazioni Spa e dalla Porto Turistico di Capri.

**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione****438 2.876**

La voce rappresenta il saldo netto positivo delle operazioni finanziarie imputabile sia alle valutazioni di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio - che registrano una plusvalenza netta *unrealized* di 339 migliaia di euro - sia ad utili netti realizzati per un importo pari a 99 migliaia di euro. La voce ritorna su livelli più fisiologici, dopo la inusuale performance del 2012, nel corso del quale la drastica riduzione dei tassi ha spinto verso l'alto i valori dei titoli di proprietà.

Composizione:

	Plusvalenze	Utili da negoziazione	Minusvalenze	Perdite da negoziazione	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>					
Titoli di debito	509	94	(170)	(13)	420
Titoli di capitale e quote di OICR	0	18	0	0	18
<b>Totale</b>	<b>509</b>	<b>112</b>	<b>(170)</b>	<b>(13)</b>	<b>438</b>

**Voce 80 - Risultato netto delle attività finanziarie al fair value****1.075 1.016**

Composizione:

	Plusvalenze	Utili di realizzo	Minusvalenze	Perdite di realizzo	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>					
Titoli di debito	976	99	0	0	1.075
<b>Totale</b>	<b>976</b>	<b>99</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.075</b>

La voce rappresenta la variazione positiva derivante dalla valutazione di fine esercizio delle polizze di capitalizzazione.

**Voce 90 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto****3.639 2.896**

Composizione:

	2013			2012		
	Utile	Perdite	Risultato netto	Utile	Perdita	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>						
Crediti	3.644	0	3.644	2.909	(12)	2.896
Attività disponibili per la vendita	0	(5)	(5)	0	0	0
Attività detenute sino a scadenza	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>3.644</b>	<b>(5)</b>	<b>3.639</b>	<b>2.909</b>	<b>(12)</b>	<b>2.896</b>
<b>Passività finanziarie</b>						
Debiti	0	0	0	0	0	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale</b>	<b>3.644</b>	<b>(5)</b>	<b>3.639</b>	<b>2.909</b>	<b>(12)</b>	<b>2.896</b>

La voce rappresenta il risultato netto derivante dalla vendita di alcuni titoli classificati nella voce 60 crediti

L'importo di 3.639 migliaia di euro rappresenta essenzialmente il risultato netto realizzato sulla vendita di tre titoli classificati nella voce 60 – Crediti.